檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

臺北市政府都市發展局　函

地址：11008臺北市市府路1號南區2樓

承辦人：温建吉

電話：02-27208889/1999轉8517

傳真：02-27595769

電子信箱：bm3278@mail.taipei.gov.tw

受文者：臺北市建築師公會

發文日期：中華民國107年3月21日

發文字號：北市都授建字第10732360800號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(32360800A00_ATTCH1.pdf)

主旨：函轉內政部營建署釋示「都市危險及老舊建築物加速重建

條例」涉及建築基地內之部分建築物拆除重建疑義一案，

請查照轉知貴會會員。

說明：

一、依內政部營建署107年3月6日營署更字第1070007182號函

辦理。

二、本案納入本局107年臺北市建管法令函釋彙編第017號，目

錄第一組編號第007號。

三、網路網址：www.dba.tcg.gov.tw。

正本：臺北市建築師公會、台北市不動產開發商業同業公會、臺灣區綜合營造業同業公

會

副本： 2018-03-21
16:28:31

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

內政部營建署　函

地址：10556臺北市松山區八德路2段342號

聯絡人：游穎軒

聯絡電話：02-87712750

電子郵件：s896316@cpami.gov.tw

傳真：

受文者：臺北市政府都市發展局

發文日期：中華民國107年3月6日

發文字號：營署更字第1070007182號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二、三(1071145583_107D2007122-01.pdf)

主旨：關於貴局函詢「都市危險及老舊建築物加速重建條例」（

以下簡稱本條例）涉及建築基地內之部分建築物拆除重建

疑義，復如說明，請查照。

說明：

一、復貴局107年1月18日北市都授建字第10734824800號函。

二、按本條例第5條第1項規定略以，依本條例規定申請重建時

，應依建築法令規定申請建築執照。另按「……一、建築

基地法定空地分割辦法發布生效日（75年2月3日）前已完

成地籍分割之一宗建築基地，倘基地內各筆地號已按行為

當時建築法之規定，將各筆地號土地分割為可各自單獨建

築使用之建築基地者，其部分地號土地合併鄰地申請建築

時，免經原執照基地內之其他地號土地所有權人同意。」

本部103年5月19日內授營建管字第1030805282號函業有明

釋（如附件1）。惟所陳個案得否依本部上開函決議辦理

，因涉個案事實認定，請貴局本於權責核處。

三、至於同一基地改（新）建涉及防空避難設備及停車位不足

等疑義部分，建築技術規則建築設計施工編第59條之1第1

9

都市發展局 1070306

*BCAA10732360800*

28

第2頁，共2頁

裝

訂

線

款及第142條第4款已明定「停車空間應設置在同一基地內

。但二宗以上在同一街廓或相鄰街廓之基地同時請領建照

者，得經起造人之同意，將停車空間集中留設」、「同時

申請建照之建築物，其應附建之防空避難設備得集中附建

。但建築物居室任一點至避難設備進出口之步行距離不得

超過三百公尺」。至「同一基地申請改（新）建，其原依

規定設置之停車空間於施工期間如需將該停車空間移置者

，應依建築技術規則建築設計施工編第59條之1第1款規定

辦理，不得暫免設置，且其移置區位不得位於同一街廓或

相鄰街廓以外之地點設置以維公共交通」，本部82年10月

19日台內營字第8289163號函業釋示（如附件2）在案。又

建築技術規則建築設計施工編第59條之1規定集中留設之

法定停車空間如何辦理建物所有權第一次登記，請依本部8

5年5月29日台內地字第8575108號函辦理。

正本：臺北市政府都市發展局

副本：本署建築管理組、資訊室(請刊登網站)、都市更新組 2018-03-06
16:33:14

	北市都授建字第10732360800號
	32360800A00_ATTCH1